Sunt igitur omnes homines - quandoquidem, ut Apostolus ait, *in Adam omnes moriuntur*, a quo in universonum genus humanum origo ducitur offensionis Dei - una quaedam *massa peccati*, supplicium debens divinae summaeque iustitiae.

Therefore, all human beings - since, as the Apostle says, *all die in Adam* (1Cor 15:22), from whom the origin of the offense against God spread throughout the whole human race - are a kind of single mass of sin owing a debt of punishment to the divine and loftiest justice.<sup>269</sup>

Further on, he directly refers to Rom 9:21. However, he does not focus on the aspect of choosing certain vessels and rejecting others, but on clay, which constitutes a material substrate, a single lump or mass comprising all people within.

*Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quare me sic fecisti? Aut non habet potestatem figulus luti, ex eadem conspersione facere aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam?* Eo ipso fortasse satis ostendit se homini carnali loqui; quoniam hoc limus ipse significat, unde primus homo formatus est: et quia omnes, ut jam commemoravi, secundum eundem Apostolum in Adam moriuntur, unam dicit esse consersionem omnium.

*Or does the potter not indeed have the power to make from the same lump of clay one vessel for honor and another for reproach?* (Rom 9:21) With those very words he seems to show with sufficient clarity that he is speaking to fleshly man, because the mire itself alludes to that from which the first man was formed. And since, as I have already noted, according to the same Apostle, all die in Adam, he says that there is a single lump for all.<sup>270</sup>

Without quoting Rom 11:16 (*If the first handful of dough is holy, the whole batch of dough is holy*), Augustine refers to that fragment of the Scripture. Although in the Latin text the word *massa* is used (*Quod si primitiae sanctae sunt et massa*), but in this case *massa* means dough and Augustine calls us also single *consersio* – bread dough.

<sup>269</sup> Augustine, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* II 16; PL 40, 121, CCL 44, 41-42; transl. B. Ramsey, in: *Responses to Miscellaneous Questions*, 198.

<sup>270</sup> Augustine, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* II 17; PL 40, 121-122, CCL 44, 43; transl. B. Ramsey, in: *Responses to Miscellaneous Questions*, 198-199.

*Quos et vocavit nos, inquit, non solum ex Judaeis, sed etiam ex Gentibus: id est, vasa misericordiae quae praeparavit in gloriam. Non enim omnes Judaeos, sed ex Judaeis: nec omnes omnino homines Gentium, sed ex Gentibus. Una est enim ex Adam massa peccatorum et impiorum, in qua et Judaei et Gentes remota gratia Dei ad unam pertinent conspersionem. Si enim figulus luti ex eadem conspersione facit aliud vas in honorem, aliud vas in contumeliam; manifestum est autem quod et ex Judaeis sunt alia vasa in honorem, alia in contumeliam, sicut ex Gentibus: sequitur ut ad unam conspersionem omnes pertinere intelligantur.*